平成 27年 7月臨時会

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

書  記 菊 池  亮

書  記 鈴 木 和賀子

塩竈市教育委員会臨時会会議録

◆日 時   平成 27年 7月 31日（金） 午後 10時 00分～午後 10時 07分

◆場 所   壱番館 3階教育長室

◆出席委員

委員長職務代行者 太田 忍 委 員 池野 暢子

教 育 長 髙橋 睦麿

◆欠席委員

委 員 長 柴田 仁市郎 委 員 山田 達磨

◆事務局

教 育 部 長 菅原 靖彦 教育総務課長 渡辺 常幸

学校教育課長 髙橋 義孝 教育総務係長 菊池  亮

教 育 総 務 課 専 門 主 査 鈴木 和賀子

◆定例会次第

1 開会

2 前回会議録承認

3 会議録署名委員の指名

4 議案

①議案第 14号 平成 28年度塩竈市立義務教育諸学校使用教科用図書の採

択方針について【秘密会】

5 閉会

1 開会            午後 10時 00分

2 前回会議録委員の署名

髙橋教育長から報告、承認

3 会議録署名委員の指名

池野委員と髙橋教育長を指名

4 議案

(1)学校教育課長から、以下のことについて報告

①議案第 14号 平成 28年度塩竈市立義務教育諸学校使用教科用図書の採

択方針について【秘密会】

（委員全員異議なし）原案のとおり可決

〔主な質疑〕

・池野委員 採択について認めるということだが、これは、仙台管内教

科書採択協議会の採択を認めるということか。

・髙橋学校教育課長 はい。

・池野委員 塩竈市が選んだ技術家庭科の教科書を、東京書籍から開隆

堂にするということか。

・髙橋教育長 はい。昨年までも開隆堂だったのだが、塩竈市では今年

は東京書籍を採択した。仙台管内 13 市町村の教育長とＰＴＡ3 名で

構成される仙台管内教科書採択協議会のなかで、開隆堂の教科書が採

択され、そこで採択されたものを使うこととされているために、お認

め戴きたいというものである。

5 閉会     午後 10時 07分

≪会議録署名委員≫

２番委員

（池野委員）

５番委員

（髙橋教育長）